¹⁸⁾ Ibid. p. 274.

quorum unus Petrus ad imperatorem perrexit, alter Romanus in monasterio San-Gallensi morbo impeditus remansit, ubi „ad aram apostolorum“ verba sunt Ekkehardi, „cum authentico, quem ipse attulit, exemplato antiphonario locari fecit (cantarium), in quo usque hodie, si quid dissentitur in cantu, quasi in speculo error eius modi universus pervidetur atque corrigitur.“

Tantam religionem, quantam manachorum S. Galli fuisse ex his verbis recte concluditur in asservando cantu Romano, Metensis Ecclesia non videtur adhibuisse, quamquam magis ad verba, quae cantantur, quam ad ipsam modulationem ea, quae referuntur discrimina, puto pertinere.

Ubi regnante Ludovico Pio Amalarius Fortunatus, eiusdem Ecclesiae Diaconus et scholae Palatinae post Alcuinum magister, offensus Antiphonariorum discrepantia, postquam Romam missus a rege a. 831 frustra a Gregorio IV. Papa Antiphonarium comparandi causa petivit, in monasterio Corbiensi tribus voluminibus nocturnale officium continentibus et quarto diurnale continente inventis, (quo missa erant, ut in uno eorum scriptum erat, ab Hadriano Papa), Metenses libros contulit cum illis Romanis. Quos quum invenisset, ut ipse dicit initio libri de ordine Antiphonarii, „discrepare non solum in ordine, verum etiam in verbis et multitudine Responsoriorum“, miratus tantam inter matrem et filiam discrepantiam, cognovit „sua volumina aliquanto tempore volumine illo Romanae urbis esse antiquiora.“ Confecit igitur novum librum, in quo ita se versatum esse dicit, ut a suis, ubi melius essent ordinata, non discederet, et ubi possent corrigi voluminibus Urbis, non negligeret, seu in ordine seu in verbis, religiose tamen adscriptis semper iis, quibus utraque differrent. Quam rationem ne quis reprehenderet, ipsius S. Gregorii auctoritatis excusatione usus est, cuius ad Augustinum verba supra attulimus. Huius recensiois ex Amalarii libro cognovi etiam nunc exstare vestigia in breviario Monasteriensi, quae tamen, ne longior sim, nunc praetermitto.

Jam ut intelligas, quamobrem haec, quae ad nostram rem proxime videri possint non pertinere, fusius disputaverim, Romanum illud S. Gregorii autographum temporis diuturnitate periit: qui vero vel Romae vel alibi proximis his superioribus saeculis inventa typographica arte descripti sunt libri, eos partim ad exempla vetusta et perbona illa quidem sed a correctoribus depravata partim ab editoribus ipsis importune opportune, bene male emendantibus in deterius versos esse constat. Exemplum autem Gregoriani libri exstat unum in monasterio San-Gallensi, illud ipsum, de quo supra diximus, quod lithographica arte exprimendum curavit P. Lambillot S. J. Sed similis hic liber est scrinii clausi optima quaeque continentis,

quod non inventa clave recludi non potest. Notulas enim exhibet Romanas vel neumas, quae dicebantur, i. e. puncta, lineolas tum rectas tum incurvatas, quae quid valeant, nunquam ne coniectura quidem assequere, postquam usus earum semel intermissus est. Clavem autem, eamque veram, ut opinor, invenisse sibi visus est Lambillot, cuius summa vis haec est, ut quaecunque in plurimis libris m. s. iisque ex diversis regionibus collectis eodem modo legantur, ea vere Gregoriana recte habeamus. Nimirum illa sonos musicos designandi ratio paulatim certior fieri coepta est, primum litteris in hunc usum adhibitis,*) deinde iis fere notulis, quibus nunc utimur. Atqui maxime probabile est, eos, qui primum transcriberent illas notulas, eum ipsum cantum, quem usu didicerant, tradidisse. Illud igitur minime mirabere, si contendo, libris, quos aut ex San-Gallensibus aut ex Metensibus originem duxisse constiterit, magnam deberi auctoritatem. Praeterea qui inspiciantur imprimis digni sunt Carthusianorum libri. Hic enim ordo inter regulas hoc praeceptum habet, in cantu ne quid innovetur.

Sed ut ad illam notam Romanam revertar, quam etiam neuma vel neumam vocabant, quaeret aliquis, quum quid valerent illa signa tam incertum esset tamque parum definitum, quid adiumenti in cantando afferre potuerint. Quum iis non modo sonorum sed ne intervallorum quidem certa constitueretur regula, sane non potuit hac ratione cantus disci nisi usu, (cuius etiam nominis proprietate utebantur), maximo diuturnoque labore adhibito. Hinc est, quod unam alteramve litteram adscribebant lineae, primum uni, deinde duabus, quibus certi designarentur soni. Mox plures lineas adhibebant, nonnumquam tot, quot sonos diversos habebat cantus, sed inde a Guidonis Aretini maxime temporibus quatuor aut quinque contenti erant, quarum duae coloribus insigniri solebant, et uni croceo colore addebatur littera *c*, alteri rubro colore *f*, quae litterae claves vocabantur. Sonos ipsos Guido designavit septem primis alphabeti litteris vel sex syllabis (ut re mi fa sol la). Quo artificio factum est, ut qui antea plus quam decennium in discendo cantu consumebant maximo labore, ii facili negotio intra brevissimum temporis spatium ope monochordi, vel manus articulis, quibus illas litteras aut voces numerabant, (unde manus Guidoniana dicta), quidvis cantare scirent. Neque quidquam post Guidonem in musica Ecclesiastica, quantum ad cantum Gregorianum attinet, quod

*) Specimina octo tonorum et neumis et literis rescripta dedit Lambillot in libro: Antiphonaire de Saint Grégoire. Paris, 1851, quae censet ad decimum saeculum referenda esse.

alicuius esset momenti, inventum aut innovatum est nisi quod teste Radulpho Tungrensi „Nicolaus Papa III, natione Romanus, de genere Ursinorum, qui coepit anno 1277, et palatium apud s. Petrum construxit, fecit in ecclesiis urbis amoveri Antiphonarios, Gradualia, Missalia, et alios libros officii antiquos quinquaginta, et mandavit, ut de cetero Ecclesiae urbis uterentur Libris et Breviariis Fratrum Minorum, quorum regulam etiam confirmavit, unde hodie, pergit idem, in Roma omnes libri sunt novi et Franciscani. Et forma notularum in cantu antiqua, qua tam Ambrosiani, quam Alemanniae nationes utuntur, cum pluribus aliis observationibus ecclesiasticis ab urbe relegata“ (de canon. observ. prop. 22. C.). Quibus verbis non dubium est quin significetur, neumas, quae dicuntur, inde ab illo tempore omissas esse et eam qua nunc utimur in libris sacris rationem Romae receptam esse.

Hic igitur cantus ipse qualis sit diligentur investigemus. Pro fundamento ponimus locum ipsius Guidonis hunc*). »Duos colores ponimus, croceum scilicet et rubrum, per quos colores valde utilem tibi regulam trado, per quam aptissime cognosces de omni neuma et unaquaque voce, de quali tono sit, et de quali littera monochordi. Si tamen, ut valde est opportunum, monochordum et tonorum formulas in frequenti habeas usu. Septem vero sunt litterae monochordi, sicut plenius postea monstrabo. Ubi cumque videris crocum, ipsa est littera tertia C, et ubi cumque videris minium, ipsa est littera F, sive in lineis sive intra lineas ipsi ducantur colores. Igitur tertio ordine sub croco prima est littera (A) et tonus primus, vel secundus. Super hac iuxta crocum secunda littera (B) in qua est tonus tertius vel quartus. Deinde in ipso croco est vox vel littera tertia (C) in qua est tonus quintus vel sextus. Vicina super crocum, et tertia sub minio est littera quarta (D) in qua est tonus primus vel secundus. Proxima est minio quinta (E) in qua est tonus tertius vel quartus. In ipso minio littera VI. (F) in qua tonus quintus vel sextus. Juxta super minium septima est (G) in qua tonus septimus vel octavus. Deinde prima repetitur (A) tertio ordine supra minium et tertio super crocum, in qua tonus primus vel secundus. Postquam omnes aliae reiterantur prioribus in nullo dissimiles.“

In quo loco primum hoc velim animadvertas, a Guidone bis poni tonos „primum vel secundum“ et „tertium vel quartum“ et „quintum vel sextum.“ Cuius rei causa haec est, quod B littera duplici potestate fungitur, qua aut hemitonio

*) Apud Gerbert. l. c. II. p. 42.

aut tono a C distet; illam dicebant b mollem sive rotundam, hanc duram vel quadratam (♯). Sunt igitur hi toni (adhibita quadrata ♯):

A B C D E F G a (I. vel II.)

B C D E F G a b (III. vel IV.)

C D E F G a b c (V. vel VI.)

D E F G a b c d (I. vel II.)

E F G a b c d e (III. vel IV.)

F G a b c d e f (V. vel VI.)

G a b c d e f g (VII. vel VIII.).

In quibus si b molli locum das, quartum, quintum, sextum specie diapason eosdem habes cum primo, secundo, tertio; hoc modo:

A B C D E F G a

B C D E F G a ♯

C D E F G a ♯ c

D E F G a b c d

E F G a b c d e

F G a b c d e f

Sed b quadratae aut rotundae quae sit ratio, parumper mittamus, et in enumerandis certo ex ordine tonis quid spectaverint quum multi ante Guidonem et postea, tum ipse Guido, inquiramus. In qua re primum velim illud memineris, quod supra diximus, Graecos quum systemate illo quindecim modorum invento certam tensionis rationem inuissent, omnium primum esse voluisse Hypodorium, qui et ipse est Guidonis primus, et Hypodorius appellatus. Is autem modus, qui in illo systemate est Dorius, hunc ipsum Hypodorium superabat intervallo diatessaron sive Quarta, unde tonus, qui adhibitis septem illis litteris ad signandos Hypodoriae Octavae sonos initium habet a D, ab A Quarta distante, vocatus est Dorius. Quem tono superans Phrygius qui sequitur in illo systemate, eadem ratione, vel potius confusione, dictus est Phrygius, is, qui incipit ab E, et qui inferior est Quarta, Hypophrygius. Lydii autem et Hypolydii, quoniam in illa Hypodorii Octava hemitonia non inveniuntur nisi inter B (quadrata) et C, et inter E et F, initium fecerunt a F et C, quum deberet fieri secundum illam rationem a Fis et Cis. Jam Mixolydium incipere voluerunt a G, et quum Dorius et Phrygius et Lydii, quos etiam authentos appellabant sive auctoriales, suum quisque sive plagium sive subiugalem sive obliquum haberent Hypodorium et Hypophrygium et Hypolydium, ne Mixolydium quidem suo plagio carere patiebantur, eumque tonum qui Quarta inferior est eo, a D incipientem, Hypomixolydium dixerunt. Iisdem nominibus etiam nunc utimur, sed certus hic constitutus ordo, ut authentici impari, plagii pari

numero signentur. Primus igitur est Dorius, secundus Hypodorius, tertius Phrygius, quartus Hypophrygius, quintus Lydius, sextus Hypolydius, septimus Mixolydius, octavus Hypomixolydius. Ita rem explicat Cardinalis Bona (de cantu Eccles. div. psalmod. c. 17, 3), cuius verba apponimus, ut novum inde rei documentum accedat. Usurpat Graeca tetrachordorum nomina, quorum quae sit potestas, ex tabula in fine adiecta facile intelligetur. „Quatuor sunt“, inquit, „chordae finales tonorum, nam primus et secundus desinunt in lichano hypaton (d): tertius et quartus in hypate meson (e): quintus et sextus in parhypate meson (f): septimus et octavus in lichano meson (g). Cum autem omnis tonus plenam diapason contineat, atque ea ex diapente et diatessaron componatur: hoc discrimen est inter duos tonos in eadem chorda desinentes, quod is, qui authenticus est, plenam diapason habet supra finalem: plagalis vero habet quidem diapenten supra finalem, sed diatessaron, quae diapason complet sub finali collocatur. . . . Is autem tonus, quem nos primum dicimus, Dorius est antiquorum e. q. s.“ At vero si Guido illis septem litteris ab Hypodorio incipiens septem diapason species describere volebat, debebat, misso quindecim modorum systemate, non a gravi in acutum progredi, sed ab acuto in grave retro gradi. Quod quo magis eluceat, utrumque systema describamus,